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Anotace

V této bakaláĜské práci se zabývám analýzou Norimberského procesu a procesu

s protektorátní vládou v českém tisku v období od Ĝíjna 1ř45 do Ĝíjna 1ř46. Nejprve

se snažím vysvČtlit a popsat cestu k Norimberskému procesu a pĜiblížit obžalované pomocí

odborné literatury. StejnČ tak i u procesu s protektorátní vládou.

V této bakaláĜské práci popisuji jednání, která byla nejdůležitČjší vůbec pro vznik

tribunálu v Norimberku. Z odborné literatury čerpám popis statutu soudu a body obžaloby.

PrůbČh procesu je již popisován díky článkům z dobového tisku a informace jsou

podkládány odbornou literaturou. Stejný postup a styl volím u druhé části bakaláĜské práce,

u procesu s protektorátní vládou.

Cílem mé práce je analyzovat články v dobovém tisku – Rudé právo, Svobodné

slovo, Lidová demokracie a Právo lidu, porovnat zaujatost, styl a formu informování

jednotlivých deníků.

Annotation

In my bachelor thesis I deal with an analysis of the Nuremberg trial and judicial

proceedings with protectorate government in the Czech press from October 1945 until

October 1946. First I try to explain and describe the way to the Nuremberg trial and

approximate the accused ones using professional literature. I did the same with the judicial

proceedings with protectorate government.

In this bachelor thesis I describe the most important acts for a rise of a tribunal in

Nuremberg. I derive a description of a statute of a court and points of indictment from the

professional literature. The process is described in articles from a period printing and the

information is folded by the professional literature. I choose the same procedure and style in

the second part of my bachelor thesis with the process with the protectorate government.

The aim of my thesis is to analyze articles in the periodic press – Rudé Právo,

Svobodné slovo, Lidová demokracie, Právo lidu, to compare a prejudice, style and a form

of informing of an individual press
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1. Úvod

Má bakaláĜská práce se zabývá dvČma procesy, které se vedly se zločinci druhé

svČtové války a jejich mediálním obrazem v dobovém tisku. V prvním pĜípadČ jde

o Norimberský proces, který se vedl s hlavními nacistickými zločinci, kteĜí za druhé svČtové

války vykonávali to nejvČtší zlo po boku Adolfa Hitlera. Druhý proces, kterým se v této

bakaláĜské práci zabývám je proces s protektorátní vládou, který byl pro československý

národ velmi důležitý a veĜejnost v roce 1ř46 značnČ ovlivnily pĜedevším rozsudky, které

byly vyneseny nad členy bývalé protektorátní vlády.

V první části, která je vČnována Norimberskému procesu se budu zabývat cestou

k procesu, statutem soudu, obžalovaným, průbČhem procesu a zhodnocením pĜístupu

dobového tisku k tomuto soudnímu tribunálu. Cesta k procesu byla dlouhá a složitá, proto

se budu snažit čerpat z nČkolika odborných dČl, aby informace byly co nejpĜesnČjší. Více se

chci ve své práce zabývat Londýnskými jednáními, které byly podle mého názoru stČžejními

pro vytvoĜení Norimberského procesu. V kapitole „Statut procesu“ se budu snažit vysvČtlit

co se soudilo, kdo byl souzen, jak se soudilo a proč se soudilo. Zároveň v této kapitole

zmíním a pĜiblížím hlavní body obžaloby – tj. spiknutí, zločiny proti míru, válečné zločiny

a zločiny proti lidskosti. U obžalovaných bych ráda pĜiblížila, jaké funkce vykonávali za

druhé svČtové války a v jakých bodech obžaloby jsou obvinČni. U dvou dalších kapitol –

„PrůbČh procesu“ a „Zhodnocení pĜístupu dobového tisku“ budu již čerpat z článků deníků

Rudé právo, Lidová demokracie, Svobodné slovo a Právo lidu. Informace se budu snažit

doplňovat a podkládat odbornou literaturou. Ve zhodnocení pĜístupu dobového tisku

k Norimberskému procesu si udávám za cíl pĜedevším pĜiblížit všechny čtyĜi deníky,

porovnat články napĜíč deníky a zdůraznit rozdílnosti deníků.

V druhé části, která se zabývá procesem s protektorátní vládou se budu snažit

postupovat stejnČ jako v části první. Tímto tématem jsem se již z části zabývala v seminární

práci v 1. ročníku bakaláĜského studia mého oboru. V první kapitole bych ráda popsala nejen

zahájení procesu, ale i zavedení Národního soudu, který byl vytvoĜen právČ pro souzení

zločinců, kteĜí se provinili spoluprací s nacismem za druhé svČtové války. Členy

protektorátní vlády bych ráda popsala nejen v jejich profesním, ale i osobním životČ.

V dalších kapitolách se budu opČt opírat o dobová již zmínČná periodika. StejnČ jako v první

části se u zhodnocení pĜístupu dobového tisku k procesu s protektorátní vládou budu zabývat

napĜ. četností článků, původem zpráv nebo jejich Ěne)objektivitou.
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Od schválených tezí se tato bakaláĜská práce pĜedevším liší strukturou, neboť kvůli

lepší pĜehlednosti a logické návaznosti jsem spojila nČkteré kapitoly. Kapitoly „Pozadí

procesu“ a „Vznik soudních tribunálů“ jsem se rozhodla sloučit pod kapitolu „Cesta

k procesu“. Podkapitoly s body obžaloby jsem v tezích umístila pod kapitolu „ObvinČní“,

ale v průbČhu vytváĜení této práce mi pĜišlo pĜehlednČjší a logičtČjší pĜesunout tyto

podkapitoly ke statutu procesu. PrůbČh procesu jsem doplnila o kapitolu „SvČdectví“, kterou

jsem shledala důležitou a pĜišlo mi správné ji do kapitoly „PrůbČh procesu“ zaĜadit. Kapitolu

„Rozsudky“ jsem již nerozdČlovala a rozsudky napsala v souvislém textu. U druhé části

bakaláĜské práce jsem pĜidala podkapitolu „Obžalovaní“, které jsem chtČla popsat a pĜiblížit.

Kapitolu „PĜijetí a odůvodnČní rozsudku“ jsem sloučila s kapitolou „Zhodnocení pĜístupu

dobového tisku.“ Po doporučení jsem pĜístup dobového tisku zanalyzovala za první a druhou

částí bakaláĜské práce zvlášť. Vynechala jsem kapitolu „Další soudní procesy po druhé

svČtové válce“ z důvodu rozsahu mé bakaláĜské práce.

Ke své práci jsem si vybrala jako zdroje napĜ. Norimberský proces: poučení z historie

od dvojice Joe J. Heydeckera a Johannes Leeba, Povstaňte, soud pĜichází od Miroslava

Honzíka, Norimberské procesy: nacisté a jejich zločiny proti lidskosti, kterou napsal Paul

Roland, Norimberský proces: poučení z historie od Françoise Delply nebo Výslechy:

nacistická elita v roce 1ř45 v rukou spojenců od R. J. Overyho a Johannese Leeba. Jak jsem

již zmínila, analyzované deníky budou Rudé právo, Lidová demokracie, Svobodné slovo a

Právo lidu v období od Ĝíjna 1ř45 do Ĝíjna 1ř46.
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2. Norimberský proces

Samotný Norimberský proces s válečnými zločinci začal 20. listopadu 1945

a skončil 1. Ĝíjna 1ř46. Seznam obžalovaných obsahoval 24 jmen.

Tento soudní proces byl v dČjinách svČtového soudnictví jedinečný. Byl očekávaný

nespočtem lidí, který si prošel hrůzami války. Norimberský proces pĜinášel důkazy

a svČdectví a zvČrstvech, která páchali Hitlerovi posluhovači na nevinných lidech, kteĜí

nebyli árijské rasy. Žalobce Shawcross o procesu Ĝekl: „Norimberský proces je kronika,

ve které budou budoucí historici hledat pravdu a pĜíští politikové výstrahu.“1 2

2.1. Cesta k procesu

První myšlenka, že se NČmecko dopouští strašlivých zločinů, se objevila již v roce

1ř3ř, kdy NČmci v záĜí 1939 vpadli do Polska. V dubnu 1ř40 NČmecko zaútočilo

na Dánsko, Norsko, Francii a Velkou Británii. Tyto zemČ společnČ odsoudily chování

NČmecka v prohlášení ze 17. dubna 1940. Ve druhé polovinČ roku 1ř40 se spojily vlády

Polska, Francie a Československa s Velkou Británií. Tyto vlády vydaly společnČ tzv. Protest

proti nacistickým zločinům v Polsku a Československu. Další prohlášení byla vydána

25. Ĝíjna 1ř41 prezidentem Rooseveltem a Winstonem Churchillem. Tato prohlášení vydali


[…]


I described the way to formation the Nuremberg trial – conferences, talks and

negotiations of world powers (USSR, USA and Great Britain). The way was really difficult

but in the summer 1945 the USA, Great Britain, France and the Soviet Union met in London

to prepare rules for the tribunal. I described the careers of Nazi criminals in Germany which

were accused in Nuremberg. This men and seven German organizations were accused of

four counts of an indictment – conspiracy, crimes against peace, war crimes and crimes

against humanity.

The Tribunal was really lengthy. Many witnesses was asked about everything they

knew about crimes or criminals. And of course speeches of defence were long, because

nobody wanted to be executed. During the Nuremberg trial were discovered new documents

about Hitlers plans to devastation Czechoslovakia.

The Nuremberg trial was really interesting subject for the press. I analysed four

period press „Rudé právo“, „Lidová demokracie“, „Svobodné slovo“ and „Právo lidu“. The

articles in „Rudé právo” were with aggressive headlines. This press missed objectivity and

strived for punishment for the war criminals. „Rudé právo“ used the Nuremberg trial for

communist propaganda and returned to Munich Conference. This press used caricatures.

„Lidová demokracie“ and „Svobodné slovo“ were objective, headlines were without

aggressive and the articles were more extensive Ěarticles in „Svobodné slovo“ maybe more

than enough). „Právo lidu“ was press of socialist party and similarity with comunist press

„Rudé právo“ was obvious. The press dealed with Nuremberg trial to October 1ř46, when

ten of criminals were executed. One of them was never catched and Hermann Göring

commited suicide the night before execution.

Second part of my bachelor thesis dealed with The Trial with Protectorate

Government and its medial representation in Czech period press. I described the way to this

trial and formation of National trial. The trial with the protectorate government was held

from April 1946 to August 1946. I described the men (tehir carrers and personal lives) which

were accused. I analysed the same journals – „Rudé právo“, „Lidová demokracie“,
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„Svobodné slovo“ and „Právo lidu“. This theme was very interesting for Czech press

because the trial was in Czechoslovakia with Czechoslovak criminals.

Again „Rudé právo“ was for punishment and sharply spurned all members of

protectorate government. There was no objectivity again. „Lidová demokracie“ and

„Svobodné slovo“ tried to give to articles neutrality, objectivity and hard facts. „Právo lidu“

published short articles about this trial and after passing sentence on accused men united

with „Rudé právo“ and demonstrated against verdict.
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tištČná periodika: Rudé právo, Svobodné slovo, Lidová demokracie, Právo lidu

období: kvČten 1945- listopad 1946

Postup (technika) pĜi zpracování materiálu:
Pro zpracování své bakaláĜské práce hodlám vyhledávat články v Rudém právu, Svobodném slovu,

Lidové demokracii a Právu lidu. ZamČĜím se pĜedevším na články, které se týkají soudních procesů po

druhé svČtové válce. V mé práci se chci zabývat porovnáním, jak periodika referovala o zahraničním a

jak o domácím procesu. VýbČr periodik jsem zvolila podle jejich politického zamČĜení a chtČla bych

porovnat postoj k procesům a způsob vyjadĜování novináĜů v tČchto článcích. Ráda bych se zamČĜila i na

míru objektivity ve článcích. Doplňující informace si vyhledám v odborné literatuĜe.

Základní literatura ĚnejménČ 5 nejdůležitČjších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů

je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 Ĝádkůě:

DELPLA, F.: Norimberský proces: poučení z historie, Slovart, Praha, 200ř – Kniha, která se zabývá

celým Norimberským procesem a jeho pozadím

GILBERT, G. M.: Norimberský deník, Mladá Fronta, Praha, 1řŘ1. – Kniha amerického vČdce, který

zastával funkci vČzeňského psychologa pĜi Norimberském procesu. Kniha je pĜedevším o charakteru a

myšlení nacistických vůdců.

HEYDECKER, J. J., LEEB, J.: Norimberský proces, Ikar, Praha, 2007. – Publikace, která se zabývá

druhou svČtovou válkou. Tomu, co pĜedcházelo Norimberskému procesu, pozadí procesu a detailnČ

popisuje jeho průbČh.

JANEČKOVÁ, Eva. Proces s protektorátní vládou. Praha: Libri, 2012. – Dílo popisuje jak politickou

a společenskou situaci, za níž se konal proces s protektorátní vládou, tak samotný proces a vynesení

rozsudku.

LIŠKA, Vladimír. Protektorát: éra hákového kĜíţe. Olomouc: Fontána, 2010. – Kniha Vladimíra

Lišky se zabývá pĜedevším hrůzami a zločiny, které byly páchány za období Protektorátu.

Diplomové práce k tématu Ěseznam bakaláĜských, magisterských a doktorských prací, které byly

k tématu obhájeny na UK, pĜípadnČ dalších oborovČ blízkých fakultách či vysokých školách za

posledních pČt letě

NOVÁKOVÁ, Barbora. Norimberský proces a Československo. 2014. BakaláĜská práce. Univerzita

Karlova. Filozofická fakulta. Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Mgr. Václav Horčička, Ph.D.

Datum / Podpis studenta/ky

………………………
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TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuĜe a technice zpracování materiálu:

PĜípadné doporučení dalších titulů literatury pĜedepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému

oborovému zaměĜení a oblastiodborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………

PĜíjmení a jméno pedagožky/pedagogaDatum / Podpis pedagožky/pedagoga