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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce i s odchylkami v zásadě odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat D

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura:

- zařazení publikace popírače holocaustu Davida IRVINGA mezi studovanu literaturu považuji za nevhodné (mj.

srv. pozn. 48 na s. 17)

- referát SŠ studentky 4. ročníku Lucie DVOŘÁKOVÉ jako použitý zdroj je krajně nevhodný; k pozn. 34

Obsah:

- s. 11: věta "Jakmile se Hitler dostal k moci, hlavním úkolem SA bylo svržení vlády." ??

- s. 14-16: charakteristiky obžalovaných představitelů nacistického režimu jsou sporné - výčet funkcí nevystihuje

postavení konkrétního představitele, významné funkce jsou společně s nevýznamnými, některé funkce či hodnoti

chybí (např. H. Göring - říšský maršál), či jsou nepřesné (R. Hess - "vůdcův zástupce", ano, ovšem v rámci

NSDAP).

- s. 17: Franz von Papen nebyl od roku 1932 členem NSDAP, když byl čelným představitelem strany Zentrum -

přijetí úřadu říšského kancléře vedlo k jeho vyloučení ze strany; členství v NSDAP je u něj zmiňováno pouze

k roku 1938.

- s. 19 a 31: české vysoké školy byly formálně uzavřeny na 3 roky, ale fakticky byly uzavřeny po 17. 11. 1939

natrvalo

- s. 29: s tvrzením, že "tisk by měl být nestranný a mít pouze informační úlohu" by se dalo polemizovat; teze

navíc postrádá smysl, protože úkolem autorky bylo analyzovat dobový tisk, nikoli uvažovat nad tím, jakou funkci

by měla média obecně plnit

- s. 36: termín "premiér" není myslím v této souvislsoti vhodný

- s. 38: nikoli "říšský protektor", ale zastupující říšský protektor

- s. 38-39: charakteristiky obžalovaných členů protektorátní vlády jsou velmi schematické, neorganicky propojují

poznatky z literatury s vyádřeními dobového tisku

- s. 45: věta "Všichni obžalovaní měli být ostatním občanům vlasteneckým vzorem, ale nebyli." ??

- s. 48: věta "Na druhou stranu deník Svobodné slovo otiskl prohlášení, že i když je výrok soudu příliš mírný, měl

by se respektovat." - následující dobový citát však vyznívá úplně jinak, autorka nesprávně interpretuje smysl

věty.

- s. 48: text další podkapitoly nemůže začínat větou "Na druhou stranu…"

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Poznámkový aparát:

- řazení indexů poznámek za sebou je celkem nezvyklé

Jazyková úroveň, překlepy:

- s. 14: říšský sněm

- s. 25: výraz "si odsedí"

- s. 28: "spisovatele Višněvskiho"

- s. 28: těžkopádné formulování myšlenky ("Deník Svobodné slovo… i během protektorátu.")

- s. 35: nikoli "socialistů", ale soc. demokratů

- s. 39: úředníku; "se stal Adolf ministrem"

- s. 41: vyjádření "atenátníky, kteří spáchali atentát na Heydricha" je nevhodné, přebírá slovník nacistů

- s. 44: trestnou činnosti

- s. 46: nikoli "Kč", ale lépe "korun" (K)

- s. 50: v titulkách článků; resoluci

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka vyložila hlavní okolnosti přípravy Norimberského procesu a procesu s protektorátní vládou, a to na

základě literatury, přičemž její výběr není bez problémů (D. Irving, středoškolský referát). Převážná část práce

má charakter kompilace, vlastní analýza ohlasu obou procesů v dobovém tisku zaujímá výrazně menší část textu

(s. 26-35 a 47-50). Interpretace zjištěných skutečností je bohužel slabší; místy se zdá, že autorka nepochopila

studovaný text, neodlišuje rozdíl mezi textem odb. literatury a dobovým citátem, které na sebe ve výkladu volně

navazují. Některá zjištění vyznívají v textu až banálně; např. charakteristika stranických deníků (s. 26: v Rudém

právu jako deníku KSČ "byla cítit silná prosovětská a komunistická propaganda"; s. 30: v Lidové demokracii "se

rozhodně nevyskytovala prosovětská propaganda"), či osobností (s. 28: spisovatel V. V. Višněvskij "byl silně

proti Západu"). Některé věty postrádají smysl, nebo jsou zmatečné, text obsahuje místy překlepy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se dobový tisk stavěl k jiným nesouzeným členům protektorátní vlády? Např. k Janu Kaprasovi, Karlu

L. Feierabendovi, Josefu Ježkovi, kteří nejsou v práci vůbec zmíněni.

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!